Non tamen hæc uiles tantum concessit in usus  
Mortalis uitæ, sed ab his nos discere rebus  
Atque his naturis uoluit sublimia mente  
Eruere & cœli paulatim scandere regna  
Ingenio, & factis se nos cognoscere regem  
Et uerum artificem mirè qui condiderit res  
Omnes contentas cœlo terraque marique.

Sustulit hæc animos hominum admiratio rerum  
Mouit & illarum ueras perquirere cauſas  
Vnde hominum genus, & quæ sit natura creatis  
Rebus, & effectus qui cauſas quásque sequantur,  
Quæ uis impellat cœlos, & sydera certis  
Legibus, æterno constantique ordine uerset.

Hinc sese in uarias findit sapientia ſectas

Quarum

Quarum præcipuæ & longè diuersa tenentes  
Dogmata non paucis torserunt pectora quondam.

Nam quidam cunctis in rebus constituentibus  
Fortunam dominam ac casum qui cuncta gubernet,  
Cuius & ad nutum sint omnia facta cadantque:  
Nil uel naturæ cauissimis superisue relinquunt,  
Quos cura expertes alto languere ueterno  
Tradunt & solo hoc fœlices atque beatos.

Sed quorum melior sedit sententia cordi  
Esse aliquam mentem, cœlestem, cunctipotentem  
Aeternamque docent, cui sint mortalia curæ:  
Quæ mortale genus propenso numine seruet,  
Respiciatque hominum res tristes atque labores,  
Arbitrioque suo quæ res moueatque regatque,  
Quæ sit inexhaustus fons rerum & cauilla perennis.

Hæc quondam anxietas & contemplatio torsit  
Gallorum Druidas, Indorum Gymnosophistas,  
Persarumque Magos, Chaldæos sydera cœli  
Ante alias summa cura studioraque notantes:  
Inde sacerdotes Aegypti, siue prophetas,  
Græcorumque sophos, Rhomanorum sapientes  
Nomine dissimiles res materialisque professos  
Non ita diuersas, studium namque omnibus unum  
Hoc fuit ac tales habuit sapientia metas  
Ipsi propositas, quo rerum exordia possent  
Factoremque Deum fugientem lumina nostri  
Conspectus, acie saltem cognoscere mentis  
Per res quæ nostris mortalibus aspiciendæ  
Sunt oculis, etenim Deus hæc dedit organa nobis  
Discendi cauilla & stellas motusque tuendi  
Cœlestes, ueluti constat sensisse Platonem.

Fœlices igitur quibus hæc cognoscere mentemque  
Eripere euinclis terreni corporis, atque

B Ingenij

Ingenij passu cœli descendere templa  
Cura fuit, non res, non uis humana profecto  
Ista fuit, uerum prestantes lumine mentis  
Natura hos inter diuos hominésque locauit  
Heroas lati rectores orbis, ab illis  
Prodita relligio primum cœtusque coacti  
Sunt hominum & sanctis firmatae legibus urbes.

Námque fuit tempus quoddam cum rura colentes  
Mortales miseri cultu uictuque ferino  
Vitam transigerent, uiolento cuncta gerentes  
Robore, ceu pecudes & quos agit effera cordis  
Sæuities, ursi, pardi, toruique leones,  
Atque lupi à quibus effinxere Lycaonas olim  
Vates, atque hominū sœua atque immania monstra.  
Non tunc connubium, nec erant tunc pignora certa,  
Non cultus diuum, nec relligionis honores  
Florebant, non mos, non ius, non ulla uigebat  
Lex, æqui nullum fuit & discrimin iniqui:  
Sed quicquid rabies, furor, aut insana uoluntas  
Iusserat, hoc æquum, iustum, fuit atque decorum.

Tempore quo sapiens, quoddā ceu numen ab alto  
Demissus, postquam tantam rationis ad omnes  
Res aptam egregias uim perspexisset inesse  
Mentibus humanis, homines perduxit in unum  
Contraxitque locum, raptos ceu flumine dulci  
Eloquio & rerum persuasos utilitate  
Paulatim hos docuit ueteri ueritate relicta  
Mítibus ingenij mansuetam degere uitam.

Sic ergo hos statuit cœtus urbésque uocauit  
Illos conuentus, firmo quos iure ligatos  
Et legum uinclis constrictos, atque minaci  
Voce magistratus nulli sine iure nocere  
Permisit, uerum iustumq; bonumq; tueri

Iussit,

Iussit, & in uita tota rebusq; gerendis  
Publica priuatis præponere commoda rebus,  
Atque fidem colere & promte sua reddere iura  
Cuilibet, officio sic & ratione iubente:  
Efficere ut quicquid non unus posset & alter  
Viribus atq; operis, id quô per mutua iunctis  
Multi præstarent, ut opis nullius egena  
Vita foret, quin cum non omnes omnia soli  
Possimus, tamen hæc possemus ut omnia iuncti  
Dum qui deficiat, semper uicina requirat  
Auxilia, & rebus succurrat proximus arctis.

Hoc uitæ uinclum est, hæc est coniunctio nostri  
Conuictus, hæc nos omnes collegit in unum  
Caussa locum, tanquam cœlesti uoce uocatos  
Prudentis magnique uiri, qui singula rerum  
Momenta expendens ciuiles ordine certo  
Res statuit, pulchrè distinguens munera uitæ:  
Hos regnare iubens, ast illos iussa subire,  
Atque magistratus decreta facessere cogens.

Sed nondum planè mortalia pectora labem  
Exuere & priscum deponere corda furorem  
Atque minas poterant, non uis, non ulla potestas  
Stringebat rabiem, superante libidine leges.  
Hos igitur cernens superum terrore regendos  
Vir sapiens, diuos monstrauit & esse timendos  
Præcepit (noménque Deo fuit inde petitum)  
Quem docuit certa ratione modóque colendum  
Ultorem scelerum, iustum, qui crimina dignis  
Non solum poenis uerum & benefacta rependat  
Mercede ingenti. & ne longè exempla petamus:  
Talibus auspicijs etenim pulcherrima Roma  
Cœpta atque aucta fuit: namq; illam Romulus urbem  
Legibus ornauit primum ac fundauit, & inde

B 2 Iura

Iura dedit cunctos populo seruanda per annos.

Post hunc Pompilius Ceretum de gente profectus  
Is cui sacratae tribuerunt nomina leges,  
Illi succedens, quo non vir iustior alter,  
Ritus sacrorum populo cultusque Deorum  
Instituit, falsos licet hos errore prophano  
Illiūs aetatis ualidos tamen atque potentes  
Qui possent animos hominum frenare feroce  
Militiae assuetos, spacij patrījsq; profectos  
Vndique diuersis, ceu quos de rure coactos  
Vrbibus inclusit vir prouidus atque disertus.  
Atque ut Mercurium taceam, tēque Orpheo, quorū  
Eloquio dulci & prudenti pectoris astu  
Compulsi primum struxerunt mœnia gentes.  
Nec referam qui nos nosmet cognoscere primum  
Iussit qui ueram summo deduxit Olympo  
Doctrinam morum, cultusque inuexit in urbes  
Atque domos, sanctas scribens in pectore leges.  
Quid dicam sanctum Mosen aliōsque prophetas?  
Quorum cœlestis rexit sapientia mentes?  
Non fuit hoc illis studium? non omnibus illud  
Consilium? ut populi mores moderamine certo  
Dirigerent, rectæ monstrantes commoda uitæ,  
Atque modum certum quo nobis tempore cuncto  
Rebus in humanis iustumque piūmque tenere  
Non ui non armis cuiquam nec fraude nocere,  
Sed recti officij fines seruare liceret,  
Quo nihil in toto melius nec pulchrius orbe:  
Ipse suo clarus non sic nitet Hesperus ortu,  
Non etiam fulget tam puro lumine Titan  
Linquens mane nouo radijs fulgentibus undas.  
O urbes igitur foelices atque beatas  
Quas sibi commissas sapiens regit atque gubernat:

Aut

Aut qui sceptrā gerit rebus propensus honestis  
Hīs studijs quantum licitum est contendere mente  
Inuigilat, quibus extremus sapientia finis  
Metāque proposita est, ad quam contendere cursu  
Vos decet & totas animi depromere uires :  
Non ut communes tantum disponere recte  
Res liceat, uerum priuatam degere uitam  
Possitis placidam, non ui non lege coacti,  
Sed quo uos faciles deducit prona uoluntas.  
Hoc etenim nobis talis sapientia prestat,  
Quæ fines hominis, fontesque inquirit honesti:  
Ut quod mortales alij formidine pœnæ  
Impulsi faciunt, hoc nos uirtutis amore  
Ulro prestantes re delectemur honesta.  
Nam recti ratio studijs exculta frequenter  
Per se flagitijs blandæque libidinis hostis  
Affectus omnes animi saeuosque dolores  
Compescens, placidoque rudes moderamine mores  
Componens, nobis lex est certissima uitæ,  
Et nos ad ueram deducens regula laudem.  
Quam tibi si firmo proponas corde tenendam  
Rebus in aduersis si mens tua fracta fatiscit  
Aut lætis turget, medium seruare modumque  
Inter utramque potes sortem, te namque coercens  
Utrique extremis, constringes uela secundo  
Flamine, & aduersis uteris remige uentis.  
Si leuis ambitio & populari nixa fauore  
Gloria sublimi succedit pectora fastu,  
Hic facilis morbo tali medicina parata est:  
Feruet amore iecur, sunt hic solatia amoris,  
Sunt precepta quibus possis restinguereflammam :  
Sentis auariciam & cura torqueris habendi  
Aptam materiam luxus conamine multo

Diuitias quærens ne quis sit ditior alter  
Cuius constructis nummis tam splendeat arca,  
Aut mensa appositis uarijs & dulcibus escis,  
Aut auro niteat, licet hinc cognoscere nostram  
Naturam paucis contentam spernere magnos  
Sumitus, atque epulis modicè gaudere paratis.

Sí breuiter toto quæcunque adamantur in orbe  
Te capiunt specie uralde applaudentia falsa,  
Hinc cuncta addisces uani ludibria mundi,  
Et tantum folijs esse assimulata caducis.  
Virtutem solam uero splendore nitentem  
Ad uitam nobis rectam & conferre beatam:  
Nullis obiectam uentis nullisue procellis  
Fortunæ, stabili suffultam robore mentis,  
Et se contentam, porro non poscere uitæ  
Præsidium instabilis fortunæ aut corporis ullum.

Hi sunt thesauri quos hæc sapientia iactat,  
Et bona certa quibus se uenditat illa, decūsque  
Hoc ingens, hæc est hominum præstantia mentis,  
Qui rerum caussas naturæ altosque recessus  
Exquirunt studijs peruestigantque labore.  
Ut non commemorem quæ cætera commoda uitæ  
Hinc ueniant & quam sit in his immensa uoluptas  
Artibus ac studijs. quis enim non quæso fatetur?  
Quam sit iucundum cognoscere quamque suave,  
Quo sint quæque modo res ortæ, quoque uicissim  
Labantur tandem naturæ lege iubente.  
Ut calefacta suo complectens semina terra  
In gremio primum uiridanti germine plantam  
Eliciat, fibris nixam, mox caule rotundo  
Erigat ac demum fragranti flore coronet.  
Vnde niues, pluviæ, rores, canæq; pruinæ  
Et raræ nubes & cœli discolor arcus,